
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    955    DEL     14/10/2024 

PROGETTO  "SPORT  PER  TUTTI"  -  APPROVAZIONE  LINEE  GUIDA  ED 
ELENCO ASD ADERENTI - ANNO 2024 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1018 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 955 del 14/10/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 e s.m.i., contenente le norme per la promozione 
e lo sviluppo delle attività motorie e sportive;

CONSIDERATO la sopraccitata L.R. 8/2017, con la quale all'art. 1 comma 1 – la 
Regione Emilia Romagna riconosce il valore sociale della pratica sportiva in ogni sua forma espressiva  
come strumento  per  la  realizzazione  del  diritto  alla  salute  e  al  benessere  psico-fisico  delle  persone,  il  
miglioramento  degli  stili  di  vita,  lo  sviluppo  delle  relazioni  e  dell'inclusione  sociale,  la  formazione  
dell'individuo fin dalla giovane età, la promozione delle pari opportunità ….;

DATO ATTO che ai fini della L.R. 8/2017 e smi per attività motoria e sportiva si  
intende  qualsiasi  forma  di  attività  fisica  che,  mediante  una  partecipazione,  sia  essa 
organizzata  o  meno,  abbia  come  obiettivo  il  miglioramento  delle  condizioni  fisiche  e 
psichiche, lo sviluppo delle relazioni sociali e ogni forma di attività fisica, svolta anche in 
modo sistematico e continuativo;

CONSIDERATO l'impegno dell'Amministrazione volto a sostenere le attività delle 
associazioni/società dilettantistiche che operano nel territorio comunale con l'obiettivo di 
promuovere  la  pratica  sportiva  come  elemento  fondamentale  ed  indispensabile  nel 
processo della crescita formativa, prevenzione al disagio, integrazione sociale e culturale dei  
cittadini, in particolare dei giovani;

ACCERTATO che tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale, delineati anche 
nel DUP, vi è appunto lo sport inteso come valore sociale, e quindi supporto all’attività 
sportiva a tutti livelli, al fine di incentivare uno stile di vita attivo, stimolare e valorizzare la  
partecipazione di tutti i cittadini nelle attività, diffondere i valori educativi dello sport, quali  
la  fratellanza  sportiva,  lo  spirito di  gruppo,  l’inclusione sociale  e la  valorizzazione delle  
differenze;

RILEVATO che dal confronto con le Associazioni/Società sportive del territorio, 
in occasione della riunione della Consulta Sportiva tenutesi il 03/09/2024 e del positivo 
riscontro  della  Festa  dello  Sport  –  Edizione  2024  quale  momento  di  aggregazione  e 
pubblicizzazione delle  realtà  sportive  cittadine,  nella  location  del  Parco della  Pace,  si  è 
deciso di riproporre anche per l’anno 2024 il progetto, denominato “Sport per Tutti”. Il 
progetto  ha  l’obiettivo  di  incentivare  e  promuovere  la  pratica  dell’attività  sportiva 
agevolando l’incontro tra domanda e offerta di sport, senza alcun vincolo legato allo sport  
precedentemente  praticato,  dando  la  possibilità  di  provare  gratuitamente,  anche 
contemporaneamente, più discipline a coloro che fossero interessati, rendendo in tal modo 
ufficiale e nota una metodologia già utilizzata da molte ASD;

CONSIDERATO  quindi  che  è  stato  predisposto,  in  partnership  con  le 
Associazioni/Società  del  territorio,  il  progetto  denominato  “Sport  per  Tutti”  avente  lo 

Pratica n. 1018 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 955 del 14/10/2024 Pag. 2 di 5



scopo  di  promuovere  la  pratica  sportiva  tra  i  residenti  nel  Comune  di  Cattolica,  nati 
dall’01/01/2006  al 31/12/2017,  offrendo loro la  possibilità  di  praticare  gratuitamente 
lezioni della disciplina/e sportiva/e scelta/e, della durata e secondo le modalità determinate 
dalle singole Associazioni/Società aderenti al progetto, nel periodo compreso tra settembre 
e  novembre  2024,  ad  accezione  delle  sole  discipline  che  necessariamente  si  svolgono 
all’aperto (nuoto, vela, ciclismo, pattinaggio, skate, atletica leggera, ecc.) che potranno essere 
offerte anche in altri periodi della stagione sportiva 2024-2025, tra settembre 2024 e maggio 
2025;

VISTE  le  linee  di  indirizzo  del  progetto,  di  cui  all’Allegato  “A” alla  presente 
determinazione, quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che:

1) per iscriversi al progetto, gli interessati aventi diritto, ovvero i residenti nel Comune di 
Cattolica,  nati  dall’01/01/2006  al  31/12/2017,  dovranno  contattare  direttamente  le 
società  sportive  aderenti,  presentando  il  modulo  di  iscrizione  compilato,  di  cui 
all’Allegato “B” alla presente determinazione;

2) che  le  ASD  aderenti  al  progetto  progetto  dovranno  provvedere  alla  “copertura 
assicurativa per infortuni” dei partecipanti, con facoltà di richiedere a ciascuno di essi:

- un contributo assicurativo una tantum;

- la presentazione del certificato medico attestante l’idoneità fisica del richiedente alla 
partecipazione all’attività sportiva;

- in caso di proseguimento dell’attività,  computare il  periodo di prova effettuato in 
deduzione dal costo totale del corso;

- ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo 679/2016 a trattare i dati personali  
raccolti, esclusivamente nell’ambito del progetto e non per scopi commerciali;

DATO ATTO che le società che hanno aderito all’iniziativa e che hanno presentato 
la loro adesione sono:

1)   ASD VELO CLUB CATTOLICA – Prot. 36727 del 26/09/2024
2)   G.S. ATLETICA75 A.S.D. - Prot. 37014 del 27/09/2024
3)   NORDIC WALKING CATTOLICA OUTDOOR – Prot. 37274 del 30/09/2024
4)   TAE KWON DO SONG MOO KWAN CATTOLICA – Prot. 37688 del 30/09/2024
5)   CATTOLICA VOLLEY ASD – Prot. 37774 del 30/09/2024
6)   BOCCIOFILA CATTOLICA – Prot. 37837 del 01/10/2024

come dall’Elenco Società Aderenti - Allegato 1) - alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO  altresì,  che  l’Amministrazione  Comunale  si  impegna  alla 
diffusione del progetto attraverso la:

- pubblicizzazione  sul  sito  internet  del  Comune  di  Cattolica,  per  tutto  il  periodo  di 
realizzazione dello stesso;

- comunicazione sui social istituzionali;

Pratica n. 1018 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 955 del 14/10/2024 Pag. 3 di 5



- distribuzione del logo del progetto elaborato dal Comune, a tutte le associazioni/società 
aderenti, che saranno autorizzate al suo utilizzo a fini promozionali sui loro canali social,  
sul materiale pubblicitario, sito internet, ecc.

- trasmissione della presente determinazione e degli allegati all’Istituto Comprensivo di 
Cattolica “E. Filippini” per la distribuzione nei plessi scolastici cittadini;

CONSTATATO  che  l’Amministrazione  Comunale  sarà  sollevata  da  qualsiasi 
responsabilità e/o azione risarcitoria causata dal mancato rispetto dei suddetti impegni e 
resta, in ogni caso, estranea a qualsiasi rapporto instaurato tra soggetti beneficiari e soggetti  
terzi;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) – di approvare il progetto  “Sport per Tutti” - Anno 2024 secondo le linee di 
indirizzo contenute nell’Allegato “A” alla presente determinazione, quale parte integrante 
e sostanziale;

2)  – di  approvare il  modello di  iscrizione che gli  aventi  diritto,  ossia  i  residenti  a 
Cattolica, nati dall’01/01/2006 al 31/12/2017, dovranno utilizzare per formalizzare la loro 
iscrizione presentandolo all’Associazione sportiva organizzatrice del/i corso/i scelto/i, di 
cui all’Allegato “B” alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale;

3)  –  di  dare  atto che le  Associazioni  e  Società  Sportive  del  territorio che  hanno 
aderito al progetto sono:

1)   ASD VELO CLUB CATTOLICA – Prot. 36727 del 26/09/2024
2)   G.S. ATLETICA75 A.S.D. - Prot. 37014 del 27/09/2024
3)   NORDIC WALKING CATTOLICA OUTDOOR – Prot. 37274 del 30/09/2024
4)   TAE KWON DO SONG MOO KWAN CATTOLICA – Prot. 37688 del 30/09/2024
5)   CATTOLICA VOLLEY ASD – Prot. 37774 del 30/09/2024
6)   BOCCIOFILA CATTOLICA – Prot. 37837 del 01/10/2024

come dall’Elenco Società Aderenti - Allegato 1) - alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale;

4)  –  di  dare  atto  che  l’Amministrazione  Comunale  sarà  sollevata  da  qualsiasi 
responsabilità e/o azione risarcitoria causata dal mancato rispetto dei suddetti impegni e 
resta, in ogni caso, estranea a qualsiasi rapporto instaurato tra soggetti beneficiari e soggetti  
terzi.

5) – di dare atto che la presente determinazione con i relativi allegati verrà pubblicata 
oltre che all’Albo Pretorio dell’Ente, nella sezione principale Notizie del Comune per tutto 
il periodo di realizzazione del progetto;

6)  –  di  dare  atto che  la  comunicazione  di  approvazione del  progetto “Sport  per  

Pratica n. 1018 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 955 del 14/10/2024 Pag. 4 di 5



Tutti”, verrà pubblicata anche sui canali social istituzionali;

7)  –  di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  con  i  relativi  allegati  
all’Istituto Comprensivo di Cattolica “E. Filippini”, per la distribuzione nei plessi scolastici 
cittadini;

8) – di dare atto, altresì che la presente determinazione non comporta oneri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

9) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 1 – D.ssa Claudia M. Rufer, 
il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Coordinamento Ufficio Gestione Strutture 
Sportive

Settore 01

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/10/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1018 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 955 del 14/10/2024 Pag. 5 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                         http://www.cattolica.net 
P.IVA 00343840401                     email:info@cattolica.net

PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

 

ALLEGATO “A”

PROGETTO “SPORT PER TUTTI” - LINEE GUIDA

Obiettivi
L’amministrazione  Comunale,  al  fine  di
incentivare  e  favorire  la  pratica  dell’attività
sportiva,  promuove,  in  coordinamento  con  le
Associazioni  e  Società  sportive  del  territorio,  il
progetto  “Sport per Tutti”  al fine di permettere
l’incontro tra  domanda e offerta  di  sport,  senza
alcun vincolo  legato  allo  sport  precedentemente
praticato,  dando  la  possibilità  di  provare
gratuitamente,  anche  contemporaneamente,  più
discipline  a  coloro  che  fossero  interessati,
rendendo, in tale  modo, ufficiale e pubblica una
metodologia già utilizzata da molte ASD.

Soggetti Aderenti
Potranno aderire al progetto tutte le Associazioni
e Società Sportive dilettantistiche che:
a) hanno sede legale nel Comune di Cattolica;
b) svolgono  attività  giovanile  nel  territorio  del

Comune di Cattolica;
c) sono affiliate ad una Federazione, al CIP o ad

un Ente  di  promozione sportiva riconosciuto
dal CONI

d) sono regolarmente iscritte al Registro CONI

Impegni Soggetti Aderenti
Con  l’adesione  al  progetto  i  soggetti  si
impegneranno a:
♦ garantire, nel periodo compreso tra settembre e

novembre  2023,  ad  eccezione  delle  sole
discipline  che  necessariamente  si  svolgono
all’aperto  (nuoto,  vela,  ciclismo,  pattinaggio,
skate, atletica leggera, ecc.) che potranno essere
offerte  anche  in  altri  periodi  della  stagione
sportiva  2023/2024,  tra  settembre  2023  e
maggio 2024, lezioni gratuite della disciplina/e
scelta/e dagli interessati, della durata e secondo
le  modalità  determinate  dalle  singole
Associazioni aderenti al progetto;

♦ seguire  gli  iscritti  mediante  l’impiego  di
istruttori qualificati e fornire in modo gratuito

tutte  le  attrezzature  sportive  necessarie  al
corretto  svolgimento  del  periodo  di  prova,
salvo  l’equipaggiamento  strettamente
personale;

♦ fornire il periodo di prova in modo totalmente
gratuito,  senza  nessun  obbligo  di  iscrizione
finale o qualsiasi altro impegno a carico degli
iscritti;

♦ provvedere  alla  “copertura  assicurativa  per
infortuni”  di  tutti  gli  iscritti  al  progetto,  con
facoltà di richiedere, a ciascuno di essi:
- un “contributo assicurativo” una tantum;
- la  presentazione  del  certificato  medico

attestante l’idoneità fisica del richiedente alla
partecipazione all’attività sportiva;

♦ in  caso  di  proseguimento  dell’attività,
computare  il  periodo  di  prova  effettuato  in
deduzione dal costo totale del corso.

L’organizzazione  dei  corsi  sarà  prerogativa
esclusiva delle  Associazioni/Società sportive,  che
saranno  anche  le  uniche  referenti  per  le
informazioni circa i giorni, gli orari e le modalità
di svolgimento delle lezioni.

L’Amministrazione  Comunale  sarà  sollevata  da
qualsiasi  responsabilità  e/o  azione  risarcitoria
causata dal mancato rispetto dei suddetti impegni
e resta, in ogni caso, estranea a qualsiasi rapporto
instaurato tra soggetti beneficiari e soggetti terzi.

Impegni dell’Amministrazione
L’Amministrazione  Comunale  si  impegnerà  a
diffondere il progetto attraverso:
- la  pubblicizzazione  dello  stesso  sul  sito  del

Comune, per tutto il periodo di realizzazione;
- la comunicazione sui social istituzionali;
- la distribuzione del logo del progetto elaborato

dal  Comune,  a  tutte  le  associazioni/società
aderenti, che saranno autorizzate al suo utilizzo

Claudia Livi
Timbro

mailto:info@cattolica.net
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


a  fini  promozionali  sui  loro  canali  social,  sul
materiale pubblicitario, sito internet, ecc.

- la  trasmissione  della  determinazione  di
approvazione  con  i  relativi  allegati  all’Istituto
Comprensivo  “E.  Filippini”  per  la  distribuzione
nei plessi scolastici cittadini.

Beneficiari
Potranno  richiedere  il  periodo  di  prova  gratuito,
rivolgendosi  direttamente  alle  Associazioni/ Società
sportive aderenti,  presentando l’apposito modello di
iscrizione  compilato  e  firmato,  tutti  i  residenti  nel
Comune  di  Cattolica,  nati  dall’01/01/2006  al
31/12/2017,  senza  vincolo  di  sport  già
eventualmente  provato  in  precedenza  e  con  la
possibilità di effettuare più prove con più discipline.

Privacy
Nel  rispetto  del  Regolamento  UE  n.  679/2016
(GDPR), i dati raccolti sono acquisiti e trattati per i
fini istituzionali previsti dalla legge e dai regolamenti.
La  raccolta  dei  fati  è  obbligatoria  per  la  fase
istruttoria dei procedimenti amministrativi correlati e
per il corretto sviluppo dell’azione amministrativa.

Claudia Livi
Timbro



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini http://www.cattolica.net
P.IVA 00343840401 email:info@cattolica.net

PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

ALLEGATO “B”
MODULO ISCRIZIONE

PROGETTO “SPORT PER TUTTI”

Alla ASD/SSD

___________________________

Oggetto: ISCRIZIONE AL PROGETTO “SPORT PER TUTTI” - ANNO 2024

Il sottoscritto/a ______________________________________ nato/a a________________

il ___________________ residente a _____________________ indirizzo _____________________

codice fiscale ________________________________, telefono/cellulare ______________________

e-mail _______________________________________, in qualità di padre/madre/tutore del minore

(cognome) ___________________________________ nome _______________________________

nato/a a ________________________________________ il _______________________________

residente a CATTOLICA, indirizzo ____________________________________________________

codice fiscale _________________________________,

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti 

falsi, previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 e smi,

DICHIARA

- di essere a conoscenza e di accettare quanto contenuto nelle linee di indirizzo del progetto – 

Allegato “A” approvate con determinazione dirigenziale n. _________ del _________;

CHIEDE

- che (cognome) _____________________________ (nome) ______________________________

sopraindicato, venga ammesso a partecipare al progetto “Sport per Tutti” - Anno 2024 per il 

seguente corso:

LUOGO
SVOLGIMENTO

CORSO
DISCIPLINA

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO

Giorni Orario Modalità prova gratuita

mailto:info@cattolica.net
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


LUOGO
SVOLGIMENTO

CORSO
DISCIPLINA

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO

Giorni Orario Modalità prova gratuita

ESPRIME

- libero consenso al trattamento dei dati indicati in conformità con l’art. 13 del Regolamento Europeo

n. 679/2016 e quindi che i dati raccolti con la presente saranno utilizzati  per lo svolgimento di

funzioni istituzionali.

Firma

___________________________

Allegati:

1) Documento di identità del richiedente in corso di validità

2) Certificato medico attestante l’idoneità fisica allo svolgimento dell’attività sportiva.

Cattolica lì, _______________________



Allegato 1

ADESIONI AL PROGETTO “SPORT PER TUTTI” 2024

ASD/SSD LUOGO
SVOLGIMENTO

CORSO
DISCIPLINA

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO

Giorni Orario /Durata Modalità prova
gratuita

Bocciofila Cattolica
Bocciodromo – Via

Quarto, 3
Beach bocce

Raffa
Martedì / Venerdì 17,00-18,00 60 minuti

Tae Kwon Do Song Moo
Kwan Cattolica

Palestra Arti Marziali
Via Del Porto, 17

Tae Kwon Do Martedì / Giovedì 18,00-19,00 60 minuti

Cattolica Volley
Palazzetto dello Sport
Palestra Scuole Medie

Pallavolo femminile
(maschile fino mini volley
ovvero scuole elementari)

Massimo due settimane
gratuite da settembre a

maggio

Nordic Walking
Cattolica Outdoor

Piazza del Tramonto 
Spiaggia Cattolica

Nordic Walking
Nordic workout 6-12 anni

06/04/2025 10,00 – 11,00 60 minuti

Nordic Walking
Nordic workout 12-18 anni

13/04/2025 10,00-11,00 60 minuti

Atletica 75
Palestra “Ercolessi” via

Salvo D’Acquisto

Ginnastica Artistica – 5/7
anni

Martedì / Giovedì 15,00-16,00

Ginnastica Artistica – 5/8
anni

Martedì / Giovedì 17,00-18,15

Ginnastica Artistica – 9/10
anni

Martedì / Giovedì 18,15-19,30

Ginnastica Artistica – scuole
medie

Lunedì / Mercoledì 15,30-16,45

Ginnastica Acrobatica –
scuole superiori e oltre

Martedì / Giovedì 19,30-21,30

Attività ludico motoria scuola
materna – 3 /4 anni

Martedì / Giovedì 16,00-17,00



Atletica Leggera Lunedì / Mercoledì /
Venerdì – elementari e

medie

16,45-18,00

Atletica Leggera Lunedì / Mercoledì /
Venerdì – dalle scuole

superiori

18,00-19,30

Adulti – Ginnastica e
Respiro

Lunedì / Mercoledì /
Venerdì 

9,30-10,30

Adulti – Corpo Libero Lunedì / Mercoledì /
Venerdì 

19,45 -20,45

Tessuti Aerei – dai 14 anni Lunedì / Mercoledì /
Venerdì 

20,45 – 22,15

Podismo Contattare la Società

Sport Speciali Sabato Da definire

Velo Club Cattolica

Ciclodromo – Via
Carpignola

Ciclismo con bici da corsa e
mountain bike

28/09/2024
05/10/2024
12/10/2024

15,00-17,00 Due ore

Palestra Olympia – Via
Piemonte 280

Attività a corpo libero e
giochi in palestra

9-16-23-30/11/2024 17,30-18,30 60 minuti

Palestra Olympia – Via
Piemonte 280

Attività a corpo libero e
giochi in palestra

14-21-28/11/2024 17,30-18,30 60 minuti


